
2020학년도

마령초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.26)

(3차추경예산)

마령초등학교



마령초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-26 예산액 600,625,000

제2020학년도 마령초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출예산 각각 570,226,000원" 을 "세입·세출 각각 600,625,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 마령초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 600,625 570,226 30,399 5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -550 4,230 0.7

학생복지/교육격차 해소 -6,381 174,954 29.1

기본적 교육활동 4,630 80,462 13.3

선택적 교육활동 16,968 93,759 15.6

교육활동 지원 2,800 70,920 11.8

학교 일반운영 13,932 170,850 28.4

학교시설 확충 0 4,950 0.8

학교 재무활동 -1,000 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,894 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 35,793 536,060 89.2

이전수입 기타이전수입 7 17,915 2.9

자체수입 학부모부담수입 -4,229 12,993 2.1

자체수입 행정활동수입 -1,172 1,696 0.2

기타수입 전년도이월금 0 27,067 4.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 558,869 523,069 35,800

1.지방자치단체이전수입 4,894 4,894 0

1.교육경비보조금 4,894 4,894 0

1.기초지방자치단체전입금 4,894 4,894 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,894 4,894 0

2.지방교육자치단체이전수입 536,060 500,267 35,793

1.교육비특별회계전입금수입 536,060 500,267 35,793

1.교육비특별회계전입금 536,060 500,267 35,793

1.학교운영비전입금 185,222 185,222 0

2.목적사업비전입금 258,793 210,598 48,195
(성립전_3추)통학버스운영비 : 560,000원 * 1

교 =
560,000

(성립전_3추)학교급식운반차량운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_3추)단위학교시설관리업무지원 : 

7,190,000원 * 1교 =
7,190,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 14,798,000원 * 1교 =
14,798,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 2,149,000원 * 1

교 =
2,149,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 2,979,000

원 * 1교 =
2,979,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

245,000원 * 1교 =
245,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

279,000원 * 1교 =
279,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 7,800,000

원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_3추)제8차특별교육재정수요지원(호우

피해학생지원) : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)수학학습환경조성(교구구입) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)미래형학교환경을위한온라인교육

인프라구축 : 5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

3.급식비지원금 68,307 82,689 -14,382 농산어촌무료급식비 : -14,382,000원 * 1교 = -14,382,000

4.방과후학교활동비지원금 3,800 3,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 11,818 11,818 0

6.현장체험학습비지원금 2,400 2,400 0

7.누리과정비지원금 5,720 3,740 1,980
(성립전_3추)누리과정 방과후학교운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)교과활동운영비 : 1,080,000원 * 

1교 =
1,080,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 17,915 17,908 7

1.학교회계간이전수입 13,775 17,908 -4,133

1.다른학교회계전입금 13,775 17,908 -4,133

1.다른학교회계전입금 13,775 17,908 -4,133 급식비(중학교) : -3,037,000원*1회= -3,037,000

급식비(고) : -3,609,000원*1회= -3,609,000

조리종사원인건비(중) : 488,390원*1회= 489,000

조리종사원인건비(고) : 2,023,330원*1회= 2,024,000

2.기타공공이전수입 4,140 0 4,140

1.기타공공지원금 4,140 0 4,140

1.기타공공지원금 4,140 0 4,140
(성립전_3추)재난복구비(관사지붕처마보수) : 

4,140,000원*1회=
4,140,000

2.자체수입 14,689 20,090 -5,401

1.학부모부담수입 12,993 17,222 -4,229

1.수익자부담수입 12,993 17,222 -4,229

1.급식비 12,993 17,222 -4,229

1.급식비 11,201 14,212 -3,011 교직원급식비(초) : -3,011,000원*1회= -3,011,000

2.우유급식비 1,792 3,010 -1,218 우유급식비 : -1,218,000원*1회= -1,218,000

2.행정활동수입 1,696 2,868 -1,172

1.사용료및수수료 200 1,200 -1,000

1.사용료및수수료 200 1,200 -1,000

1.사용료 200 1,200 -1,000 강당사용료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타행정활동수입 1,496 1,668 -172

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 796 968 -172

1.기타행정활동수입 796 968 -172 폐식용류비 : -100,000원*1회= -100,000

광열비 : -80,000원*1회= -80,000

회수금 : 8,000원*1회= 8,000

3.기타수입 27,067 27,067 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 27,067 27,067 0

1.순세계잉여금 27,067 27,067 0

1.순세계잉여금 27,067 27,067 0

1.순세계잉여금 27,067 27,067 0

세입합계 600,625 570,226 30,399
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,230 4,780 -550

1.기타 교직원보수 2,240 2,240 0

1.교직원대체인건비 2,240 2,240 0

1.[초]직원대체인건비 2,240 2,240 0

1.무기계약직원인건비 2,240 2,240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,990 2,540 -550

1.교직원연수 1,990 2,540 -550

1.[초]직무연수 1,100 1,100 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.[초]자율연수 890 1,440 -550

1.여비 890 1,440 -550 성고충연수지원비 : -100,000원*1회= -100,000

심폐소생술연수비 : -450,000원*1회= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 174,954 181,335 -6,381

1.급식 관리 112,940 127,543 -14,603

1.학교급식운영 112,940 127,543 -14,603

1.[초]조리원인건비 3,002 612 2,390

1.무기계약직원인건비 3,002 612 2,390 근무초과인건비 : -612,000원*1회= -612,000

[초중고]조리종사원인건비 : 489,000원*3

명*1회=
1,467,000

[고]조리종사원인건비 : 767,470원*2명*1

회=
1,535,000

2.[초]급식재료구입비 91,950 107,776 -15,826

1.급식용식재료비 91,950 107,776 -15,826 (성립전_3추)식품비 : 2,979,000원*1교= 2,979,000

식품비 : -20,954,000원*1회= -20,954,000

(성립전_3추)식품비 : 2,149,000원*1교= 2,149,000

3.[초]우유급식비 1,792 3,010 -1,218

1.우유대금 1,792 3,010 -1,218 우유대금 : -1,218,000원*1회= -1,218,000

4.[초]급식운영비 14,672 15,645 -973

1.일반수용비 6,928 7,570 -642 급식소모품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

가스안전검사수수료 : -2,000원*1회= -2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : -240,000원*1회= -240,000

식생활관청소용역비 : -500,000원*1회= -500,000

[자체]식생활관청소용역비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.연료비 6,300 6,575 -275 가스비 : -1,275,000원*1회= -1,275,000

[자체]가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.여비 70 300 -230 위생교육여비 : -230,000원*1회= -230,000

4.교직원복지비 1,374 1,200 174 조리종사원피복비 : 174,000원*1회= 174,000

5.[초]급식기구확충비 1,000 500 500

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 0 500 [자체]세탁기구입 : 500,000원*1개= 500,000

6.[초]대체인건비 524 0 524

1.기간제직원인건비 524 0 524
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

245,000원*1회=
245,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

279,000원*1회=
279,000

2.보건관리 16,781 17,544 -763

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,951 2,264 -313

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 151 364 -213

1.학생복지비 151 364 -213 1,4학년 건강검사 : -213,000원*1회= -213,000

3.[초]보건실운영 1,200 1,300 -100

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 600 700 -100 정서행동특성검사지원 : -100,000원*1회= -100,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 14,830 15,280 -450

1.[초]먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.[초]공기질측정 5,080 5,530 -450
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,080 5,530 -450 공기질측정검사수수료 : -50,000원*1회= -50,000

공기청정기운영비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]방역관리 7,990 7,990 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생복지 45,233 36,248 8,985

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[국고]학생복지운영 41,133 32,148 8,985

1.[초]학생교과서구입 2,962 3,962 -1,000

1.교육운영비 2,962 3,962 -1,000 의무교과서무상지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]통학차량(임차)운영 5,918 5,358 560

1.일반수용비 5,918 5,358 560
(성립전_3추)통학차량운영비 : 280,000원

*2회=
560,000

3.[초]통학택시임차비 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,703 17,703 0

1.무기계약직원인건비 17,703 17,703 0

5.[초]학교급식차량운영 2,450 1,225 1,225

1.교육운영비 2,450 1,225 1,225
(성립전_3추)급식차량운영비 : 1,225,000

원*1교=
1,225,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원 7,800 0 7,800

1.학생복지비 7,800 0 7,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*39명*1회=
7,800,000

7.[초]특별교육재정수요지원(호우피해학생지원)400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 (성립전_3추)학용품지원 : 100,000원*4명= 400,000

3.기본적 교육활동 80,462 75,832 4,630

1.교과 활동 37,788 31,158 6,630

1.교과활동지원 3,700 3,700 0

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]수학학습환경조성 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_3추)교구구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.과학교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]7560+운동선도학교 운영비 지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.외국어교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

6.선택교과활동 600 600 0

1.[초]기타교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]특습학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

8.유치원교과활동 24,388 22,758 1,630
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 21,368 20,818 550

1.운영수당 5,050 4,780 270
3세대하모니자원봉사자활동비 : 100,000원

*1회=
100,000

외부강사비(성교육등) : 170,000원*1회= 170,000

2.교육운영비 8,138 9,138 -1,000 방과후운영물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

체험학습차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

체험학습 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 6,680 5,400 1,280 교구장, 책상 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]교과활동운영비 3,020 1,940 1,080

1.교육운영비 3,020 1,940 1,080
(성립전_3추)간식비(유아학비) : 90,000원

*12주=
1,080,000

2.창의적 체험활동 42,674 44,674 -2,000

1.자율활동 38,880 40,880 -2,000

1.[초]학급교육활동경비 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]학교특색사업 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

4.[초]스키.스케이트 지원 1,000 4,000 -3,000

1.교육운영비 1,000 4,000 -3,000 스키.스케이트지원 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.[초]진로교육활성화비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]농어촌교육지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]학생다모임해봄학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]여름계절학교(지자체) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]기초학력맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.[초]겨울계절학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 겨울계절학교강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 겨울계절학교재료비 : 500,000원*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 3,294 3,294 0

1.[초]수학여행 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장체험학습지원비(지자체) 894 894 0

1.교육운영비 894 894 0

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 93,759 76,791 16,968

1.방과후학교 운영 76,059 60,091 15,968

1.방과후학교운영 5,300 5,300 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]코로나19 방역활동강화사업비 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.돌봄교실운영 32,412 32,412 0

1.[초]돌봄교실운영 10,948 10,948 0

1.교육운영비 10,948 10,948 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,464 16,464 0

1.무기계약직원인건비 16,464 16,464 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,296 1,296 0

2.비품구입비 3,704 3,704 0

3.유치원방과후학교운영 38,347 22,379 15,968

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,532 4,532 0

1.운영수당 4,532 4,532 0

2.[유]유치원방과후기간제기간제교사인건비28,820 13,752 15,068

1.기간제교원인건비 28,550 13,752 14,798 (성립전_3추)인건비 : 13,493,000원*1교= 13,493,000

(성립전_3추)4대보험 : 1,305,000원*1교= 1,305,000

2.맞춤형복지비 270 0 270
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 270,000원*1

명=
270,000

3.[유]유치원 방과후학교운영 4,125 3,225 900

1.교육운영비 4,125 3,225 900
(성립전_3추)방과후수업용품비(유아학비)

 : 50,000원*6명*3개월=
900,000

4.[유]유치원 방과후 과정운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.독서활동 6,700 5,700 1,000

1.독서활동운영 6,700 5,700 1,000

1.[초]도서구입 5,100 4,100 1,000

1.도서구입비 5,100 4,100 1,000 도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]저자에게듣는 책이야기운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 968 968 0

2.교육운영비 32 32 0

3.기타 선택적 교육활동 11,000 11,000 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]문화탐방내고향바로알기 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 70,920 68,120 2,800

1.교무업무 운영 5,200 8,700 -3,500

1.교무학사운영 5,200 8,700 -3,500

1.[초]교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교육활동홍보 3,000 6,500 -3,500

1.교육운영비 3,000 6,500 -3,500 환경안내판제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

100주년 행사물품 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 3,600 3,600 0

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]교육부지정 20,000 20,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,970 10,970 0

2.교육운영비 6,930 6,930 0

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

4.학습지원실 운영 14,920 8,620 6,300

1.[국고]정보화실운영 13,920 8,620 5,300

1.[초]학교정보화지원 5,780 5,780 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,180 3,180 0

3.기타자산취득비 600 600 0

2.[초]원격교육운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

3.[초]초등학교 무선AP 설치비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 5,300 0 5,300

1.일반수용비 5,300 0 5,300
(성립전_3추)인터넷통신케이블공사 : 

5,300,000원*1식=
5,300,000

2.기타 학습지원실 운영 1,000 0 1,000

1.[초]조리실습실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 750 0 750 조리용품 : 75,000원*10종= 750,000

2.비품구입비 250 0 250 오븐 : 250,000원*1개= 250,000

5.교육여건 개선 27,200 27,200 0

1.교육환경개선 27,200 27,200 0

1.[초]장애인편의시설확충비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.[초]학교샤워실설치비 12,700 12,700 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0

3.[초]학생상담실 리모델링지원금 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,843 8,843 0

2.비품구입비 1,157 1,157 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 170,850 156,918 13,932

1.학교기관 운영 47,792 53,026 -5,234

1.부서기본운영 34,818 39,502 -4,684

1.[초]교장실운영 8,700 10,100 -1,400

1.여비 1,000 1,600 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 4,700 5,500 -800 접대용다과,식사 : -150,000원*1회= -150,000

교직원경조사비 : -650,000원*1회= -650,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,118 18,402 -2,284

1.일반수용비 10,088 11,172 -1,084 복사기임대료 : -1,084,000원*1회= -1,084,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,400 3,600 -1,200 관내외출장여비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 1,530 1,530 0

3.[초]교무부운영 10,000 11,000 -1,000

1.여비 10,000 11,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 12,974 13,524 -550

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,570 3,570 0

1.전기요금 2,280 2,280 0

2.상하수도료 280 280 0

3.기타공공요금 1,010 1,010 0

2.[유]유치원운영 9,404 9,954 -550

1.일반수용비 9,205 9,605 -400 부모교육재료 : -250,000원*1회= -250,000

직무연수경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 150 300 -150 부모교육강사비 : -150,000원*1회= -150,000

3.학생복지비 49 49 0

2.시설 장비 유지 121,058 101,892 19,166

1.학교시설장비유지 121,058 101,892 19,166

윤경 2020년 11월 26일 10시 13분 56초 16 전라북도교육청 마령초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 24,322 28,322 -4,000

1.전기요금 17,500 20,000 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.상하수도료 1,100 1,800 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타공공요금 5,722 6,522 -800 전화요금 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 4,144 4,620 -476

1.일반수용비 4,144 4,620 -476 전기안전관리용역비 : -476,000원*1회= -476,000

4.[초]시설일반관리 49,857 33,163 16,694

1.기간제직원인건비 315 315 0

2.일반수용비 45,242 31,848 13,394 소규모수선비 : 10,154,000원*1회= 10,154,000

제3종시설물점검 : -200,000원*1회= -200,000

식생활관 청소용역비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_3추)관사지붕처마보수 : 

4,140,000원*1식=
4,140,000

3.비품구입비 4,300 1,000 3,300 자전거거치대설치 : 500,000원*1회= 500,000

관리실환경개선비품 : 280,000원*10종= 2,800,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 1,788 2,030 -242

1.일반수용비 1,788 2,030 -242
무인경비(CCTV포함)용역료 : -242,000원*1

회=
-242,000

7.[초]시설관리용역비 39,297 32,107 7,190

1.무기계약직원인건비 39,297 32,107 7,190
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

7,190,000원*1교=
7,190,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 1,000 -800 학부모다모임활동 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 800 0 800 학부모다모임활동 식비 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

7.학교시설 확충 4,950 4,950 0

1.시설확충 및 개선 4,950 4,950 0

1.시설확충및개선 4,950 4,950 0

1.[초]수목관리비 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

8.학교 재무활동 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.[초]예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 600,625 570,226 30,399
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